La obra que consideramos pretende expresar del modo más sencillo un tema extremadamente complejo; nadie como Proclo, Platón, Aristóteles y principalmente Dionisio ha hablado de un modo más breve y sencillo aunque quizá se ha descuidado *'alguna idea que podría conducirnos de modo más cercano a lo buscado'*. En efecto, Fernando señalará que, como la verdad⁸ se encuentra por todas partes, deseamos tener un maestro *'qui ipsam nostrae mentis oculis anteponat'*⁹. Lo que más podría ser visto con los ojos de la mente se nos escapa si no tenemos un maestro que nos lo pone delante; lo más sencillo es asimismo lo que todos ven pero permanece misteriosamente invisible.

En este contexto gnoseológico, en diálogo con el aristotélico Fernando¹⁰, Nicolás introduce la pregunta por lo que nos hace conocer: *'Quid est quod nos apprime facit scire?'*¹¹. En la tradición aristotélica lo que nos hace conocer es la definición, la *ratio cuiuslibet rei*. Mediante la definición, operación de la mente, se limita y coloca en un determinado

1. Creo percibir una evolución en el pensamiento del Cusano desde "La docta ignorancia" hasta "La cumbre de la teoría". En un principio el *intellectus* podía alcanzar (no pensar, sino intuir) los contradictorios; en las últimas obras Nicolás señala que se debe trascender al mismo *intellectus* para encontrar a Dios. Quizás nos encontremos con ecos agustinianos y anselmianos con respecto al lugar del *intellectus* entre la *fides* y la *visio Dei*.
2. Nicolás de Cusa, *De docta ignorantia*, I, IV. "...supra omnem oppositionem est. Quia igitur maximum absolute est omnia absolute actu, quae esse possunt, taliter absque quacumque oppositione, ut in maximo minimum coincidat, tunc super omnem affirmationem est pariter et negationem. Et omne id, quod concipitur esse, non magis est quam non est. Sed ita est hoc, quia est omnia. Et ita omnia quia est nullum. Et ita maxime hoc, quia est minime ipsum. Non est enim aliud dicere: Deus, qui est ipsa maximitas absoluta, est lux, quam ita: Deus est maxime lux, quia est minime lux... Hoc autem nostrum intellectum transcendit, qui nequit contradictoria in suo principio combinare via rationis".
3. Nicolás de Cusa 2005, p. 5.
4. En este punto se da, a nuestro entender, la verdadera diferencia entre la teología de Cusa y la de Santo Tomás de Aquino. En efecto, en Santo Tomás los conceptos se forman "ex plenitudine" y no "ex indigentia obiecti"; en Nicolás de Cusa, en cambio, así como en la filosofía neoplatónica el lenguaje conceptual, sólo suple lo que "de ninguna manera podemos expresar". De ahí deriva el distinto sentido que la analogía pueda tener en estos autores.
5. Cfr. San Juan de la Cruz 1928. La semejanza con San Juan de la Cruz es evidente:
Entréme donde no supe
y quedéme no sabiendo
toda ciencia trascendiendo
6. Hervé Pasqua, Introducción al *De Non-aliud*, Anuario Filosófico, 1995 (28), 695-696
7. Cfr. *De non-aliud* I, 1.
8. *De non-aliud*, I, 2. "Ita omnes veritates afficimur, quod ipsam undique reperibilem scientes illum habere magistrum optamus, qui ipsam nostrae mentis oculis anteponat".
9. *De non-aliud* I, 2. "que nos la ponga delante de los ojos de nuestra mente".
10. Fernando es aristotélico y en una sutil ironía Nicolás le concede explicarle lo que ha descubierto con una condición o pacto: "omnia, qua a me audies, nisi compellaris ratione, ut levia abicias" (*De non-aliud* 1,2)

orden a los diversos entes; ahora bien, en la búsqueda del saber en cuanto tal la mente busca una definición que defina todas las cosas¹² y por consiguiente se defina también a sí misma: *'Definitio, quae se et omnia definit, ea est, quae per omnem mentem quaeritur'*¹³. Pero esa definición no puede ser la de un determinado ente, pues tal ente es definido por la definición que se define a sí misma. Ahora bien, *'definitionem omnia definientem esse non aliud quam definitum'*¹⁴.

Fernando inquiera todavía sobre cuál sea esa definición que define todas las cosas; es decir, pregunta por una definición en el ámbito de lo que se puede circunscribir y no cae en la cuenta de que aquella definición debe bastarse a sí misma, y que en consecuencia, como definirá todo estará de manera palmaria ante los ojos de la mente aunque sea fácil pasarla por alto: *'Clarissime tibi ipsam expressi. Et hoc est id, quod dixi nos negligere in venationis cursu quaesitum praetereuntes'*¹⁵. Por consiguiente, la definición que define todas las cosas es *non-aliud*.

Non-aliud se definirá a sí mismo y definirá todas las otras cosas. Se define a sí mismo porque no puede definirse por medio de otra cosa (lo cual equivaldría a ser *aliud quam aliud*) y su definición será: *'non-aliud est non aliud quam non aliud'*¹⁶; y también define las otras cosas pues el qué de algo es *'non aliud quam aliud: Quid enim responderes, si quis te quid est aliud interrogaret? Nonne diceres: non aliud quam aliud? Sic, quid caelum, responderes: non aliud quam caelum'*¹⁷. Nicolás concluye esta reflexión señalando la cercanía de su reflexión con Dionisio, principalmente en su Teología mística.

Finalmente si *non-aliud* se define a sí mismo tiene que ser lo primero y nada puede haber anterior a Él, por consiguiente será el primer principio o Dios. Sin embargo hay que tener presente que entre los nombres que aplicamos al Primero, aunque todos son inadecuados, unos permiten ver a la mente el Principio con más precisión que otros, y así *non-aliud* es el nombre más preciso aunque no sea el nombre de Dios, que es *anterior a todo nombre*¹⁸.

*Cum nos autem alter alteri suam non possimus revelare visionem nisi per vocabulorum significatum, praecisius utique li ,non aliud' non occurrit, licet non sit nomen Dei, quod est ante omne nomen in caelo et terra nominabile, sicut via peregrinanti ad civitatem dirigens non est nomen civitatis'*¹⁹.

El nombre de *Non-aliud* es el más cercano al innumerable nombre de Dios, y por consiguiente, para los que le buscan sirve como camino, está presente en todo conocimiento de la mente y permanece como enigma precioso.

EL NON-ALIUD, PRINCIPIO DEL SER Y DEL CONOCER

Se introduce a continuación una dificultad en cuanto al modo como el *non-aliud* pueda ser principio del ser y del conocer. Para resolver esta dificultad Nicolás acude a la metáfora (analogía) de la luz: *'Sed sensibilis lux visui comparata sensibili ita sese habere aequaliter concipitur, sicut lux, quae non-aliud, ad omnia quae mente videri queunt'*²⁰. Así como removida la luz sensible la cosa visible (como tal) ni es ni se ve, así *'substracto non-aliud neque est nec cognoscitur quicquam'*²¹.

Por consiguiente el *non-aliud* precederá toda búsqueda de la mente, será medio en toda búsqueda de la mente y a él se ordenará toda la inquisición de la mente:

*Nam cum omne, quod quidem est, sit non aliud quam id ipsum, hoc utique non habet aliunde; a ,non alio' igitur habet. Non igitur aut est aut cognoscitur esse id, quod est, nisi per ,non aliud', quae quidem est eius causa, adaequatissima ratio scilicet sive definitio, quae sese prioriter offert, quia principium, medium et finis per mentem quaesit'*²².

Sin embargo, el *non-aliud* es, en cuanto tal, invisible e incomprensible y sólo puede ser visto en lo visible (en lo otro). Para Nicolás de Cusa el *speculans* es también *aliud* y por consiguiente no puede apresar el principio en sí mismo aunque el *non-aliud* anteceda toda su búsqueda y sea el medio y fin de la misma. La inmanencia del *non-aliud* en la mente y en la creación entera posibilita ver lo invisible en lo invisible y explica cómo siendo tan palmario permanezca oculto para la mirada no acuciosa. Sin embargo, también es evidente que para Nicolás de Cusa la inteligencia del hombre debe recorrer todo lo visible para ascender a lo invisible (*'lux igitur in visibili, ubi percipiatur, exquiritur'*²³) y que la razón al recorrer el mundo creatural se hallará con oposiciones que intuirá coincidentes en el *non-aliud*: *'...et istud est, quod per oppositorum coincidentiam annis multis quaesivi'*²⁴.

11. *De non-aliud* I, 3. "¿qué es lo que a nosotros, por encima de todo, nos hace conocer?"

12. *De non-aliud*, I, 3. "Si igitur omnia definit definitio, et se ipsam igitur definit".

13. *De non-aliud. Propositiones, Prima propositio*: "La definición que se define a sí misma y define todas las cosas es la definición que es buscada por toda mente".

14. *De non-aliud* I, 3. "La definición que define todas las cosas no es otra cosa que lo definido".

15. *De non-aliud* I, 3. "Te lo he expuesto de modo palmario. Y esto es precisamente lo que dije que habíamos descuidado en el curso de la caza, pasando por alto lo buscado".